Redistribuir e alterar os encargos orçamentais previstos na Portaria n.º 728/2024, de 3 de dezembro, publicada no 

JORAM, I série, n.º 198, 4.º Suplemento, de 4 de dezembro, para a aquisição de roupas confecionadas e artigos para uso 
doméstico para o SESARAM, EPERAM, com o preço base global de EUR 268.161,95 (duzentos e sessenta e oito mil, cento e 
sessenta e um euros e noventa e cinco cêntimos), acrescido de IVA às taxas de 22% e 23%, encontram-se escalonados na 
forma abaixo indicada: 

Ano Económico de 2024  0.00 €; 
Ano Económico de 2025  268.161,95 €. 

2.  Estabelecer que o montante fixado no número anterior para cada ano económico pode ser acrescido do saldo apurado

[...]

Recuperação e Resiliência, para a construção de raiz, ampliação e ou remodelação de infraestruturas para a criação de novas 
unidades de internamento de Cuidados Continuados Integrados de âmbito Geral na Região, na tipologia de Longa Duração e 
Manutenção, até ao montante global de 7.020.000,00€ (sete milhões, vinte mil euros), através da Portaria n.º  321/2024, de 19 
de agosto, alterada pela Portaria n.º 127/2025, de 19 de fevereiro, sem que houvesse, todavia, até à data, qualquer execução 
financeira. 

Assim, e dando cumprimento ao disposto no n.º 3 do artigo 34.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2025/M, de 2 de

[...]

no âmbito do Plano de Recuperação e Resiliência, para a construção de raiz, ampliação e/ou remodelação de infraestruturas 
para a criação de novas unidades de internamento de Cuidados Continuados Integrados de âmbito Geral na Região, na 
tipologia de Longa Duração e Manutenção, até ao montante global de 7.020.000,00 € (sete milhões, vinte mil euros). 

2. A presente portaria entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação. 

Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 29 dias do mês de dezembro de 2025. 

A SECRETÁRIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Micaela Cristina Fonseca de Freitas

[...]

necessidades mais prementes das populações e garantindo maior equidade no acesso aos cidadãos, sendo que o projeto prevê 
criar 40 novas vagas, contribuindo para o desígnio de modernização e expansão da rede de serviços de apoio social, até ao 
montante elegível de 3.460.674,00 € (três milhões, quatrocentos e sessenta mil, seiscentos e setenta e quatro euros); 

Considerando, contudo, que urge alterar os valores definidos para os anos económicos de 2024 e 2025 e prever o valor 
para o ano económico de 2026. 

Assim, manda o Governo Regional da Madeira, pela Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, ao abrigo do

[...]

serviços, de apoio social e de cuidados, reforçando assim a resposta às necessidades mais prementes das populações e 
garantindo maior equidade no acesso aos cidadãos, sendo que o projeto prevê criar 40 novas vagas, contribuindo para o 
desígnio de modernização e expansão da rede de serviços de apoio social, até ao montante global de 4.180.680,00 € (quatro 
milhões, cento e oitenta mil e seiscentos e oitenta euros), distribuídos da seguinte forma: 

Ano económico de 2024 ………………………….………………………………. 0,00 €; 
Ano económico de 2025 …...……………………………………………... 690.090,27 €; 
Ano económico de 2026 …...………………………………………….. 3.490.589,73 €.” 

2. A presente Portaria entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.